(*Ephes. v, 11*). » Hinc sanctus Augustinus: « Duo- bus modis non te maculat malus, si non consentias et si redarguas: hoc est non communicare, non consentire. » Communicatur quippe, quando facto ejus consortium voluntatis vel approbationis adiungitur. Hoc ergo nos admones Apostolus ait: *Nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum*; et quia parum erat non consentire, si sequeretur negligentia disciplinæ. *Magis autem, inquit, et redarguite*. Quid est nolite communicare? Nolite consentire, nolite laudare, nolite approbare. Quid est autem magis et redarguite? reprehendite, corripite, coercete. Nam et sanctum Africanum concilium eos qui negligunt loca ad suam cathedram pertinentia in catholicam unitatem lucrari, conveniri a diligentibus vicinis episcopis, ut id agere non morentur, signanter cum diffinitione certissima præcipit, sicuti suo loco diligens lector inveniet. Et constat esse certissimum, quia iste civitatem suam, in qua remanent plures qui episcopali ministerio indigent, pro alia quietiore ac locupletiore mutaverit, et alterum loco suo ordinari permiserit, quia, ut supra ostendimus, duabus metropolitans civitatibus præsidere non potest, non pro animarum lucro, sed pro temporali augmento cum spiritali suo detrimento hoc agat, quia, ut Leo dicit, non putabitur honor ille legitimus, qui fuerit contra divinæ legis præcepta collatus. Fautores autem ac ordinatores huiusmodi sancti papæ Simpliciæ percellit decretalis sententia qua dicit, Privilegium, inquires, meretur amittere qui permissa sibi abutitur potestate. Hæc quantum pro tempore et occupatione licuit, et Dominus ad mentem mihi venire concessit, de his quæ interrogaveras, Frater charissime tibi respondere curavi. Quæ si cuiquam displicuerint, non contra me sed contra se irascatur, quia contra verba divina nisi in malum suum irasci non poterit. Dum ergo est in via, id est in hac vita concorde cum adversario suo cito, ne forte tradat eum adversarius suus iudici, et iudex tradat eum ministro, et minister mittat illum in carcerem, Amen, non exiet inde donec reddeto novissimum quadrantem. Notum est vel parva de scripturis scientibus, quia in hoc loco adversarius noster dicitur sermo Dei, quoniam jubet contraria operibus nostris malis quæ agimus: Cui si non concordaverimus, justo Dei iudicio, per ministrum mittemur in carcerem, et non exiemus inde, donec reddamus novissimum quadrantem, id est, exolvamus et minimum peccatum.

EPISTOLA XXXII.

AD JOANNEM PAPAM.

Caroli II imperatoris nomine.

De iudiciis et appellationibus episcoporum et presbyterorum.

(Apud eundem, ex editione Moguntina Joan. Busæi.)

Sanctissimo ac reverentissimo Patri JOANNI summo pontifici et universali papæ, CAROLUS gratia Dei imperator Augustus ac spiritalis filius vester.

I. Antequam provinciae Transalpinæ, propter A religionis sumpsit initium, et quotidie gratias Deo, seditiones et bella frequentia, progenitorum nostrorum temporibus, sacrarum legum ac regularum notitiam et observationem plene caperent, sicut poster per incrementa studio illorum ab ac sancta sede gratia Dei ceperunt, gloriosæ memoriæ avus noster Carolus imperator Augustus, diu per egregios ac præcipuæ auctoritatis et sapientiæ viros, de presbyteris ex criminibus diffamatis, qualiter judicari vel purgare se debeant perquisivi, et reperit, sicut in suæ imperialis auctoritatis edictis, quæ in alia schedula habemus scripta, posteris servanda reliquit, quæque usque ad nostra tempora ex tunc in Transalpinis regionibus servata, et quando necessitas postulavit exsecuta fuerunt.

II. In diebus autem domini et genitoris nostris B piæ memoriæ Ludovici imperatoris, cum ipsa tepesci exsecutio aliquatenus cœpit; apud papam Eugenium inde ab eo commonitio facta est. Qua de re synodum iisdem universalis papa convocans, inter alia generalia decreta promulgare curavit, quæ Leo IV tempore fratris nostri Lotharii, et nepotis nostri Ludovici, observanda decrevit, sicut in gestis synodalibus, et in hujus sanctæ Romanæ Ecclesiæ archivo haberi credimus, et ab hac sancta sede nostris decessoribus directa venerabili sanctione habemus. Cum autem non longe ante hos annos nepos noster Ludovicus Italiæ imperator instinctu quorundam contra nos se commovit, missæ sunt nobis epistolæ quasi ex apostolicæ hujus sedis auctoritate ac nomine, quas tenoris inconvenientia hanc sanctam et discretissimam sedem non misisse ostendit.

III. Et quoniam pravis sæpius prava quam recta innotesci solent, nata hinc occasione, Transalpinarum regionum presbyteri, a suis episcopis de certis criminibus regulariter ab ordine sacerdotali dejecti, et pœnitentiæ subacti, sine licentia et conscientia primatum et episcoporum suorum, huc venire, et hinc epistolæ, quæ regulis non convenierunt, referre cœperunt. Quas non jussione apostolica, sed, ut assolet etiam in republica, propter multiplicia reclamatorum negotia, quorumcunque ministrorum quasi pia miseratione factas, et nos illius regionis putant episcopi. Quapropter quia, ut sanctus Augustinus dicit (*epist. 50, ad Bonifacium comitem*), cogunt multas invenire medicinas multorum experimenta morborum, inmissis propter proxilitatem sacrarum legum capitulis prædecessorum nostrorum imperatorum, quibus ecclesiasticæ regulæ consonant, necessarium duximus pandere sanctissimæ vestræ paternitati, ac summæ auctoritati, qualiter regulas de honore in suo statu episcoporum, et de apellatione, si necessitas et ratio in dejectione illorum poposcerit, sed et de apellatione presbyterorum intelligimus, et intelligi a rectoribus Transalpinarum Ecclesiarum didicimus: quatenus ab hujus sanctæ sedis auctoritate nostra sana, ut credimus, intelligentia confirmetur, a qua fidei ac C sunt ordine sacro sublimes, a nullo quolibet, sive ecclesiastica, sive sæculari potestate prædito, debent vilipendi, nec potentibus sæculi modo quocunque postponi, præcipiente omnibus apostolo Jacobo: *Nolite in personarum acceptione habere fidem Domini nostri Jesus Christi gloria (Jac. II, 1)*, quia non qui ditiores ad sæculum, hi in divino examine sunt meliores. *Nonne, inquit, Deus elegit pauperes in hoc mundo, divites in fide, et hæredes regni, quod promissit diligentibus se? (ibid., 5)*, et Paulus: *Ignorabilia et contemptibilia mundi elegit Deus, et reliqua. (I Cor. I, 28.)* Et sanctus Gregorius in epistola ad Mauricium imperatorem (*lib. IV, epist. 31*): « Sacerdotibus, inquit, non ex terrena potestate Dominus noster citius indignetur, sed excellenti consideratione, propter cum ejus servi sunt, eis ita dominetur, ut etiam debitam reverentiam impendat. Nam in divinis eloquiis aliquando sacerdotes dii, aliquando angeli vocantur. Nam et per Moysem, de eo qui ad juramentum deducendus est, dicitur: *Applica illum ad deos, id est ad sacerdotes. Et rursum scriptum est: Diis non detrahes (Exod. XXII, 8)*, scilicet sacerdotibus; et propheta ait: *Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirunt ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum est (Malach. II, 7)*. » Quid ergo mirum si illos vestra pietas dignetur honorare, quibus in suo eloquio honorem tribuens, eos aut angelos, aut deos, ipse etiam appellat Deus? Ecclesiastica quoque testatur

historia quia cum piæ memoriæ Constantino principi in scripto oblatae accusationes contra episcopos fuissent, libellos quos acceperat incendit, dicens : « Vos dii estis, a vero Deo constituti : ite, et inter vos causas vestras discutite, quia dignum non est ut nos iudicemus deos. In qua tamen sententia, pie domine, sibi magis ex humilitate, quam illis aliquid præstitit ex reverentia impensa. Ante eum quippe pagani in republica principes fuerunt, qui verum Deum nescientes, deos ligneos et lapides colebant, et tamen eorum sacerdotibus maximum honorem tribuebant. Quid ergo mirum, si Christianus imperator veri Dei sacerdotes dignetur honorare, dum pagani, ut prædiximus, principes honorem impendere sacerdotibus noverunt, qui diis ligneis et lapideis serviebant ? » Et idem sanctissimus atque facundissimus et discretissimus, veraciterque in oculis Dei humillimus, in epistola ad Joannem episcopum Syracusanum, scribens de episcopo Constantinopolitano, inter alia dicit (*lib. vii, epist. 64, ind. 11*) : « Quod sedi apostolicæ dicat se velle subijci, si qua culpa in episcopis invenitur, nescio quis ei episcopus subjectus non sit. Cum vero culpa non exigit, omnes secundum rationem humilitatis æquales sunt. »

VI. Post Constantinum autem, quique Christiani imperatores, decessores ac prædecessores nostri, leges de episcoporum honore ac privilegio condiderunt. Proinde, Pater sanctissime, quia, ut sanctus Gelasius dicit (*epist. 10, ad Anastasium*), duo sunt quibus principaliter mundus hic regitur, auctoritas sacra pontificum, et regalis potestas, ad quas appellari potest, et a quibus nemo permittitur appellare sub oculis districti et æquissimi iudicis Dei, qui sine personarum acceptione iudicat, nostra ponderemus iudicia : quia etsi plerumque existunt inter negligentes vel desides fratres, quæ oporteat majore auctoritate curari, « sic tamen est, ut sanctus Leo dicit (*ep. 88, ad Anastasium*), adhibenda correctio, ut semper sit salva dilectio, et plus erga corrigendos agat benevolentia quam severitas, plus cohortatio quam commotio, plus charitas quam potestas. » Episcopos sane in suo statu manentes debita veneratione colamus, et a nobis eis competentem honore impenso, cæteris exemplum reverentiæ erga sacerdotalem ordinem præbeamus : quia si nos sacrum ordinem in personis eorum vilipendimus, qui velut in speculo, ad sumendum exemplum, in omnium, qui subjecti nobis sunt, oculis positi sumus, pro tantorum culpæ a districto iudice, summo videlicet pontifice et rege regum dijudicabimur quot nostro facto delinquendi, quod absit, exempla præbuerimus. Sicut idem beatus Gregorius in Regula pastorali terribiliter insonat dicens (*part. i, cap. 5*) : « Scire etenim prælati debent, quia si perversa unquam perpetrant, tot mortibus digni sunt, quot ad subditos suos perditionis exempla transmittunt. Unde necesse est, ut tanto se cautius a culpa custodiant, quanto per prava quæ faciunt, non soli mo-

ariuntur, sed aliorum animarum, quas pravis exemplis destruxerunt, rei sunt. Et contra, quot suo vel verbo, vel exemplo, vel quibus potestas est data correptionis correptione, quia sæpe invitis bona præstantur, dicente summo patrefamilias ad servum, id est prælatorum chorum : *Exi cito in vias et sepes, et compelle intrare, ut impleatur domus mea* (*Luc. xiv, 23*), Domino lucrati fuerint, pro tantis gloriæ coronam accipient, attestante Apostolo : *Qui converti fecerit peccatorem ab errore viæ suæ, salvabit animam ejus a morte, et operiet multitudinem peccatorum* (*Jac. v, 20*). »

VII. Cæterum quia non est homo in terra qui faciat bonum et non peccet, et nec ipsi sine peccato fuerunt qui cælesti magisterio adhærebant, dicente Joanne : *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nosipos seducimus, et veritas in nobis non est* (*I Joan. i, 8*) ; et Jacobus apostolus dicit : *In multis offendimus omnes* (*Jac. iii, 2*) ; et, ut Scriptura ostendit, in angelis reperta est nequitia (*Job iv, 18*) ; si necessitas cum multa ponderatione atque examinatione coegerit episcopos ab episcopis iudicari, vel presbyteros ab episcopis a gradu ecclesiastico dejici, sicut in honore atque administratione, sic et in dijudicatione atque appellatione, discretionem auctoritatis sacra distinxit, decernens, ut si necessitas et pondus legalis ac regularis accusationis exigit, episcopum iudicari debere a suis iudicibus episcopis, a quibus regulariter una cum primatè provinciæ potuit secundum Nicænos et Antiochenos canones et decreta sedis Romanæ pontificum ordinari, congregatis una cum primatè provinciæ ipsius regionis episcopis secundum Sardicenses canones, atque a constituto, juxta Carthaginenses canones, duodecim episcoporum numero, si plures nequiverint congregari, canonicè iudicetur.

VIII. « Et si isdem accusatus et iudicatus episcopus, congregatis ejusdem regionis episcopis, de gradu suo dejectus apostolicam sedem appellaverit, et confugerit ad episcopum Romanæ Ecclesiæ et ab eo si audiri voluerit post iudicium, juxta Sardicenses canones (*conc. Sard., can. 7*), et decreta Innocentii ad Victricium, et Bonifacii ad Gallicanos episcopos, et Leonis ad Anastasium, scribendum est ab his qui causam examinarunt Romano pontifici. Et si iudicaverit renovandum esse iudicium, renovetur, et det iudices ; si autem probaverit talem causam esse ut non refricentur ea quæ acta sunt, quæ decreverit confirmata erunt. Et si justum putaverit ut renovetur examen, scribere his dignetur episcopis, qui in finitima et propinqua provincia sunt, ut ipsi diligenter omnino requirant, et juxta fidem veritatis definiant. Quod si is qui rogat causam suam audiri iterum, deprecatione sua moverit episcopum Romanum, ut e latere suo presbyterum mittat, erit in potestate episcopi, et quid velit, et quid æstimet. Et si decreverit mittendos esse, qui præsentibus cum episcopis iudicent, habentes ejus auctoritatem a quo destinati sunt, erit in suo arbitrio. Si vero cre-